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Commenti

La proroga del super e dell’iper ammortamento

di Marco Orlandi

 

Avvisi di recupero: concetto di inesistenza del credito e termini di notifica

di Isabella Buscema

 

Giurisprudenza
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Illegittimità dell’atto impositivo “ante tempus”
Ampiezza oggettiva della fattispecie

Obbligo di rilascio del PVC o del Verbale di chiusura

Accessi finalizzati all’acquisizione di documentazione. Senza PVC non decorre il
termine dilatorio di sessanta giorni

Corte Suprema di Cassazione – Sezione VI Civile – T – Ordinanza n. 3060 dell’8
febbraio 2018: «ACCERTAMENTO TRIBUTARIO – AVVISO DI ACCERTAMENTO – Art. 12,
comma 7, della legge n. 212 del 2000 – Ambito applicativo – Accessi istantanei finalizzati
all’acquisizione di documentazione – Inclusione – Fondamento – Art. 52, sesto comma, del
D.P.R. 26/10/1972, n. 633 – Art. 33, comma 1, del D.P.R. 29/09/1973, n. 600 •
ACCERTAMENTO TRIBUTARIO – Avviso di accertamento – Accessi finalizzati all’acquisizione di
documentazione – Verbale di chiusura delle operazioni – Necessità – Rilevanza – Decorrenza
del termine per l’emissione dell’avviso di accertamento ex art. 12, comma 7, della legge n.
212 del 2000 – Termine dilatorio di sessanta giorni dall’adozione del PVC ex art. 12, comma
7, della L. 27/07/2000, n. 212 – Rispetto – Necessità – Ragioni – Omissione – Conseguenze –
Art. 52, sesto comma, del D.P.R. 26/10/1972, n. 633»

 

Professionisti
Applicazione della c.d. “scissione” della base imponibile IRAP

Non soggetti ad IRAP i compensi di componente di collegio sindacale o di
amministratore prodotti senza l’utilizzo della propria autonoma organizzazione

Corte Suprema di Cassazione – Sezione VI Civile – T – Ordinanza n. 16372 del 3
luglio 2017: «IRAP (Imposta regionale sulle attività produttive)  – Applicabilità alle attività
libero-professionale – Base imponibile – Determinazione – Studio di dottori commercialisti –
Redditi prodotti dalla partecipazione ai collegi sindacali di società terze – Attività scindibile e
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rivolta alla partecipazione dei professionisti ai collegi sindacali di società terze –
Assoggettabilità ad imposta – Esclusione – Ragioni»

 

Senza il supporto dello studio autonomamente organizzato, i redditi realizzati
nell’esercizio di attività di sindaco, amministratore di società o consulente tecnico
esclusi dall’IRAP

Corte Suprema di Cassazione – Sezione VI Civile – T – Ordinanza n. 3790 del 15
febbraio 2018: «IRAP (Imposta regionale sulle attività produttive) – Applicabilità alle attività
libero-professionale – Base imponibile – Determinazione – Studio di dottori commercialisti –
Redditi prodotti dalla partecipazione ai collegi sindacali di società terze – Attività scindibile e
rivolta alla partecipazione dei professionisti ai collegi sindacali di società terze –
Assoggettabilità ad imposta – Esclusione – Ragioni – Artt. 2, 3 e 8, del D.Lgs. 15/12/1992, n.
446 – Art. 53, del D.P.R. 22/12/1986, n. 917 • IRAP (Imposta regionale sulle attività
produttive) – Applicabilità alle attività libero-professionale – Base imponibile – Determinazione
– Commercialista – Redditi prodotti in qualità di sindaco e amministratore di società e di
consulente tecnico – Applicazione della c.d. “scissione” della base imponibile IRAP –
Possibilità – Condizioni – Funzioni esercitate senza ricorrere ad un’autonoma struttura
organizzativa – Necessità – Prova – Artt. 2, 3 e 8, del D.Lgs. 15/12/1992, n. 446 – Art. 53 del
D.P.R. 22/12/1986, n. 917»

 

Commissioni Tributarie Provinciali

Avviso di recupero del credito di imposta
irregolarmente compensato

Compensazione priva del visto di conformità: non è di crediti inesistenti
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Commissione Tributaria Provinciale di Pavia – Sezione III – Sentenza n. 172 del 27
giugno 2017: «RISCOSSIONE – Compensazioni – Mancata apposizione del visto di conformità
– Avviso di recupero del credito di imposta irregolarmente compensato – Indebita
compensazione – Crediti inesistenti – Crediti esistenti – Distinzione – Effetti sui termini di
accertamento – Art. 1, comma 421, della L. 30/12/2004, n. 311 – Art. 27, comma 16, del D.L.
29/11/2008, n. 185, conv., con mod., dalla L. 28/01/2009, n. 2 – Art. 43, del D.P.R.
29/09/1973, n. 600 – Art. 17, del D.Lgs. 09/07/1997, n. 241 – Art. 10, del D.L. 01/07/2009, n.
78, conv., con mod., dalla L. 03/08/2009, n. 102»

 

Il credito IVA utilizzato prima della presentazione della dichiarazione annuale per
un importo superiore alla soglia non è inesistente

Commissione Tributaria Provinciale di Napoli – Sezione XXV – Sentenza n. 12205
del 12 luglio 2017: «RISCOSSIONE – Compensazioni – Avviso di recupero del credito di
imposta irregolarmente compensato – Compensazione orizzontale del credito IVA per importi
superiori a Euro 10.000 (ridotto a Euro 5.000 dal 01/04/2012) – Superamento della soglia
massima compensabili prima della presentazione della dichiarazione – Crediti inesistenti –
Crediti esistenti non spettanti – Distinzione – Effetti sui termini di accertamento – Art. 1,
comma 421, della L. 30/12/2004, n. 311 – Art. 27, comma 16, del D.L. 29/11/2008, n. 185,
conv., con mod., dalla L. 28/01/2009, n. 2 – Art. 43, del D.P.R. 29/09/1973, n. 600 – Art. 17,
del D.Lgs. 09/07/1997, n. 241 – Art. 10, del D.L. 01/07/2009, n. 78, conv., con mod., dalla L.
03/08/2009, n. 102»

 

Corte di Giustizia CE:

Detraibilità dell’IVA
Rilevanza della “forza maggiore economica”
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http://www.pianetafiscale.it/files/Giuri/2017/CTPpv.pdf
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La mancata locazione incolpevole non comporta l’obbligo di rettificare la
detrazione IVA

Corte di Giustizia CE – Sezione VII – Sentenza del 28 febbraio 2018, Causa
C-672/16: «IVA (Imposta sul valore aggiunto) – Diritto a detrazione – Detrazione dell’imposta
assolta a monte – Detraibilità dell’IVA per beni e servizi non effettivamente utilizzati a causa
di scelte inevitabili dal punto di vista aziendale – Rettifica della detrazione operata
inizialmente – Rettifica nel periodo di “tutela” – Inammissibilità – Caso di specie – Attività
locazione e gestione di beni immobili – Proposito di dare in locazione i beni immobili con
assoggettamento a IVA – Immobile non occupato da più di due anni, ma comunque oggetto di
commercializzazione ai fini di una sua locazione (con possibilità di rinuncia) e/o per la
prestazione di servizi (imponibili) – Articoli 167, 184, 185 e 187 della direttiva 2006/112/CE
del Consiglio, del 28 novembre 2006, relativa al sistema comune d’imposta sul valore
aggiunto – Normativa interna – Artt. 19 e 19-bis2, del DPR 26/10/1972, n. 633»

 

Tribunali

Esecuzione forzata “semplificata” presso terzi”
Profili di incostituzionalità

Esecuzione esattoriale ex art. 72-bis del D.P.R. n. 602/1973 con pignoramento
presso terzi. Limiti al diritto di difesa al vaglio della Consulta

Tribunale Ordinario di Trieste – Sezione Civile – Ordinanza n. 31 del 24 ottobre
2017: «RISCOSSIONE DELLE IMPOSTE – Esecuzione esattoriale – Esecuzione forzata presso
terzi – Pignoramento dei crediti vantati dal debitore esecutato nei confronti di terzi –
Inammissibilità delle opposizioni all’esecuzione regolate dall’art. 615 c.p.c., fatta eccezione
per quelle concernenti la pignorabilità dei beni – Applicabilità di tale regime all’attività di
riscossione mediante ruolo effettuata da Agenzia delle Entrate-Riscossione – Questione di
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legittimità costituzionale del D.P.R 29/09/1973, n. 602 (Disposizioni sulla riscossione delle
imposte sul reddito), art. 57 [, comma 1, lett. a), come sostituito dall’art. 16 del D.Lgs.
26/02/1999, n. 46 (Riordino della disciplina della riscossione mediante ruolo, a norma
dell’articolo 1 della legge 28 settembre 1998, n. 337)]; e, “ove occorra”, D.L. 30/09/2005, n.
203 (Misure di contrasto all’evasione fiscale e disposizioni urgenti in materia tributaria e
finanziaria), convertito, con modificazioni, dalla L. 02/12/2005, n. 248, art. 3, comma 4, lett.
a) – Art. 72-bis, del D.P.R. 29/09/1973, n. 602 – Artt. 3, 24, 111 e 113 Cost.»

 

Prassi

IMU
Esenzione per i terreni agricoli

Esenzione dall’IMU per i terreni agricoli anche per CD e IAP già pensionati, iscritti
nella previdenza agricola, che continuano a condurre i propri terreni

Risoluzione del Ministero dell’Economia e delle Finanze – Dipartimento delle
finanze – n. 1 DF del 28 febbraio 2018: «IMU (Imposta municipale propria) –
AGRICOLTURA – Agevolazioni applicabili al coltivatore diretto (CD) e all’imprenditore agricolo
professionale (IAP), iscritti nella previdenza agricola, titolari di trattamento pensionistico
agricolo – Applicazione dell’esenzione dall’IMU per i terreni agricoli a favore dei i CD e gli IAP
già pensionati, iscritti nella previdenza agricola, che continuano a condurre i propri terreni –
Fondamento – Art. 1, commi 10 e 13, della L 28/12/2015, n. 208 – Art. 13, del DL 06/12/2011,
n. 201, conv., con mod., dalla L 22/12/2011, n. 214 – Art. 1, del D.Lgs. 29/03/2004, n. 99»

 

Operazioni intracomunitarie
Obbligo di presentazione dei modelli intrastat

http://www.pianetafiscale.it/files/Prassi/2017/P1737856.pdf
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Semplificazione Intrastat. Le novità per gli elenchi aventi periodi di riferimento
decorrenti dal mese di gennaio 2018

Nota dell’Agenzia delle Dogane e dei Monopoli prot. n. 18558/RU del 20 febbraio
2018: «IVA (Imposta sul valore aggiunto) – Scambi comunitari di beni e servizi – Elenchi
riepilogativi delle operazioni intracomunitarie (modelli Intrastat) – Semplificazione degli
obblighi comunicativi operanti dal 1° gennaio 2018 – Attuazione dell’art. 50, comma 6, del
D.L. 30/08/1993, n. 331, conv., con mod., dalla L. 29/10/1993, n. 427 come modificato
dall’art. 13, comma 4-quater, del D.L. 30/12/2016, n. 244, conv., con mod., dalla L.
27/02/2017, n. 19 – D.M. 22/02/2010 – Provvedimento del 25/09/2017, prot. n. 194409/2017 –
Determinazione prot. n. 13799/RU dell’8 febbraio 2018»

 

Revisione della disciplina in materia di impresa sociale
e introduzione del Codice del Terzo

Cooperative sociali. Oggetto, bilancio sociale e nomina dei sindaci

Nota del Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali prot. n. 2491 del 22 febbraio
2018: «COOPERATIVE – Cooperative sociali – Revisione della disciplina in materia di impresa
sociale e introduzione del Codice del Terzo – Quesiti in materia – Applicabilità degli obblighi di
redazione del bilancio sociale – Sussistenza – Ambito temporale di applicazione – Art. 9,
comma 2, del D.Lgs. 03/07/2017, n. 112 – Perimetrazione delle attività che le cooperative
sociali sono legittimate a svolgere – Attività di accoglienza e integrazione dei migranti –
Possibilità – Applicabilità dell’obbligo di nomina dei sindaci sociali – Esclusione – Art. 10,
comma 1 del D.Lgs. 03/07/2017, n. 112»

 

Contabilizzazione delle poste del patrimonio netto
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Il patrimonio netto

Documento congiunto a cura del Consiglio Nazionale dei Dottori Commercialisti e degli
Esperti Contabili – Area Principi Contabili e di Valutazione e di Confindustria – Dicembre 2017

 

Avvertenze – Le informazioni e i materiali pubblicati sul sito sono curati al meglio al fine di
renderli il più possibile esenti da errori. Tuttavia errori, inesattezze ed omissioni sono
sempre possibili. Si declina, pertanto, qualsiasi responsabilità per errori ed omissioni
eventualmente presenti nel sito.
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